
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц 
Республики Хакасия OOPKi 40Bi 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об информации Правительства Республики Хакасия 
о принятых в 2021 - 2024 гг. мерах по реализации государственной 

политики в сфере образования с учетом национальных целей развития 

Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия о принятых 
в 2021 - 2024 гг. мерах по реализации государственной политики в сфере 
образования с учетом национальных целей развития («правительственный час»), 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Информацию Правительства Республики Хакасия о принятых 
в 2021 - 2024 гг. мерах по реализации государственной политики в сфере 
образования с учетом национальных целей развития принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 
1) Правительству Республики Хакасия рассмотреть возможность: 
- поэтапного увеличения базового оклада педагогических работников до 

установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда; 
финансирования создания инклюзивного образовательного 

пространства в муниципальном бюджетном учреждении города Абакана 
«Спортивно-оздоровительная база «Меридиан» на базе загородного детского 
оздоровительного лагеря «Звездный»; 

- оказания грантовой поддержки коммерческим и некоммерческим 
организациям, осуществляющим просветительскую деятельность в сфере 
сохранения и развития хакасского языка, досуговую деятельность на 
хакасском языке, проведение курсов хакасского языка для жителей 
республики независимо от возраста и уровня владения языком; 

- увеличения размера премии Главы Республики Хакасия -
Председателя Правительства Республики Хакасия в сфере науки и 
инноваций; 

2) Министерству образования и науки Республики Хакасия: 
- продолжить работу по методическому сопровождению школ с низкими 

результатами обучения с привлечением ХакИРОиПК; 
- повысить качество подготовки школьников 9 - 11-х классов для 

участия во всероссийской олимпиаде школьников; 

k329 hi 



- продолжить системную работу по развитию естественно-научного и 
физико-математического образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях; 

- ежегодно проводить в период летней оздоровительной кампании 
профильную смену «Родной язык - душа России»; 

- принять меры по обеспечению целевой подготовки специалистов со 
знанием хакасского языка (ученых, журналистов, переводчиков, 
государственных служащих); 

3) органам местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Хакасия совместно с Министерством образования и науки 
Республики Хакасия: 

- создать не менее чем в одной дошкольной образовательной 
организации группы круглосуточного пребывания детей в возрасте до 3 лет; 

- активизировать работу в период приемной кампании 2025 года и в 
последующие периоды по подаче заявок на целевое обучение от 
муниципальных общеобразовательных организаций по педагогическим 
специальностям. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и 
науке. 

4. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия, в органы местного 
самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного С 
Республики X 

г. Абакан 
30 октября 2024 года 

С.М. Сокол 

k329 h 1 


